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Реден број на прилогот: 20 

 Прилог бр. 3 Предметна програма од трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Биополитика 

2. Код S07P18 

3. Студиска програма Филозофија 

4. Организатор на студиската програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Институт за филозофија, Филозофскиот факултет – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет) Трет 

6. Академска година/семестар Прва година/ 

Прв или втор 

7. Број на 

ЕКТС 

кредити 

 

6 

8. Наставник проф. д-р Дејан Донев 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): да им овозможи на студентите интроспективно разбирање на важноста на 

влогот кој се одредува како „човечки живот“ во однос на судирите и социјалните договори кои се случуваат во едно реално 

демократско цивилно општество. Во овој контекст студентот треба да развие грижливо разбирање на концептот на 

биополитиката и различните варијанти на „човечкото“ кое биополитиката го опишува. Едновремено, да им апострофира и 

посочи на студентите дека биополитиката е реалност во која живееме денес, а оттука и за нејзината важност за процесот на 

донесување политички одлуки кои најнепосредно го тангираат човечкиот живот. 

11. Содржина на предметната програма: политика, биополитика и философија; од биополитика до некрополитика; 

биополитичка реалност; раѓање на биополитиката - Мишел Фуко; манифест за философијата и политиката - Ален Бадју; 

аргументот како основа за политичката рационалност - Жак Рансиер; мондијализацијата и повторното градење на 

заедницата - Жан Лук Ненси; обидот за европеизација - Жак Дерида; толкувања за „биополитичката состојба“; биополитика 

на неолиберализмот; био моќ, биополитика и голиот човек - ЏорџоАгамбен; био(политичка) етика; 

12. Методи на учење: Консултирање на релевантна литература, консултации со предметниот наставник, самостојни 

истражувања на зададени теми од предметот, пишување на студентски трудови. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+75+75=180 

15. Форми на наставните активности 15.1      Предавања – теоретска настава 30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи / 

16.2 Самостојни задачи 75 часови 

16.3 Домашно учење 75 часови 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови или устен испит 60 бодови 

17.2 Семинарска работа / проект (презентација: писмена и усна) 20 бодови 

17.3 Активност и учество 20 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови / оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Редовност во наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 
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21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација  

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Agamber, Giorgio Homo sacer Arkzin 2006 

2. Badiou, Alain  Manifest za filozofiju Jesenski i Turk 2001 

3. Foucault, Michel  Rađanje biopolitike Biblioteka Svetovi 2006 

22.2 Дополнителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Foucault, Michel  Znanje i moć Globus 1994 

2. Krivak, Marjan Biopolitika Antibarbarus 2008 

3. Nancy, Jean-Luc Stvaranje svijeta ili 

mondijalizacija 

Jesenski i Turk 2004 

 

 

  


